
 
 
 
 
 
 
 

ประกาศองคการบรหิารสวนตำบลหินลาด 
เรื่อง  หลักเกณฑและวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานสวนตำบล, 

พนักงานครูสวนตำบล, พนักงานจางตามภารกิจและพนักงานจางทั่วไป  
------------------------------- 

 

เพ่ือใหการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานสวนตำบล พนักงานครูสวนตำบล, พนักงานจาง
ตามภารกิจและพนักงานจางทั่วไป ในรอบการประเมินครั้งที่ 1 - 2 ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2563                           
เปนไปตามประกาศคณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัดพิษณุโลก เรื่อง หลักเกณฑและวิธีประเมินผล            
การปฏิบัติงานของพนักงานสวนตำบล  พ.ศ.  2558  ประกอบกับหนังสือสำนักงาน ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต.                
ดวนท่ีสุด ท่ี มท 0809.9/ว 4 ลงวันที่  1 เมษายน 2559  เร่ือง การกำหนดสมรรถนะเพื่อการประเมินผล
การปฏิบัติงานสำหรับขาราชการหรือพนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษาทองถ่ินในระบบตำแหนง “ระบบ
วิทยฐานะ” และประกาศคณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัดพิษณุโลก เรื่อง  หลักเกณฑเงื่อนไขเก่ียวกับ
พนักงานจาง พ.ศ. 2547 แกไขเพ่ิมเติม (ฉบับที7่) พ.ศ. 2562  ขอ 39  

 

อาศัยอำนาจตามความใน มาตรา ๑๕  ประกอบกับ มาตรา 25 วรรคทาย แหงพระราชบัญญัติ
ระเบียบบริหารงานบุคคลสวนทองถ่ิน พ.ศ. ๒๕๔๒  และประกาศคณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัด
พิษณุ โลก เรื่อง หลักเกณฑและวิธีประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานสวนตำบล  พ.ศ.  2558                
ขอ 11 (1)   องคการบริหารสวนตำบลหินลาดจึงประกาศหลักเกณฑและวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงาน                
ของพนักงานสวนตำบล, พนักงานครูสวนตำบล,  พนักงานจางตามภารกิจและพนักงานจางท่ัวไป ดังนี ้

 

1. ประกาศนี้เรียกวา “ประกาศองคการบริหารสวนตำบลหินลาด เรื่อง  หลักเกณฑและ
วิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานสวนตำบล, พนักงานครูสวนตำบล,  พนักงานจางตามภารกิจและ                    
พนักงานจางทั่วไป” 

2. ประกาศนี้ใหใชบังคับในรอบการประเมินครั้งที ่1 (1 ตุลาคม 2562- 31 มีนาคม 2563) 
และรอบการประเมินครั้งที ่2 ( 1 เมษายน 2563 – 30 กันยายน 2563) ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2563                           

3. ประกาศนี้บังคับใชเก่ียวกับการประเมินผลการปฏิบัติงานพนักงานสวนตำบล, พนักงานครู
สวนตำบล,  พนักงานจางตามภารกิจและพนักงานจางทั่วไป สังกัดองคการบริหารสวนตำบลหินลาด                      
โดยใชหลักเกณฑและวิธีการประเมนิผลการปฏิบัติงาน ดังน้ี 

 การประเมนิผลการปฏบิัตงิานของพนักงานสวนตำบล 
1 .  ใ ห ค ำ นึ ง ถึ ง ร ะ บ บ ก า ร บ ริ ห า ร ผ ล ง า น   (Performance Management)                             

โดยมีองคประกอบการประเมินและสัดสวนคะแนน  แบงเปน 2 สวน ไดแก 
1) ผลสัมฤทธิ์ของงาน (ไมนอยกวารอยละ 70 ) โดยประเมินจากปริมาณผลงาน

คุณภาพของงาน ความรวดเร็วหรือความตรงตอเวลาท่ีกำหนด หรือความประหยัดหรือความคุมคาของการใช
ทรัพยากร (พนักงานสวนตำบลท่ีอยูในระหวางการทดลองปฏิบัติหนาที่ราชการ กำหนด รอยละ 50) 

 
/2) พฤติกรรม... 

 



    2 
 
 2) พฤติกรรมการปฏิบัติราชการ (รอยละ 30 ) ประกอบดวยการประเมิน                   

สมรรถนะหลัก สมรรถนะประจำผูบริหาร และสมรรถนะประจำสายงาน (พนักงานสวนตำบลที่อยูในระหวาง
การทดลองปฏิบัติหนาที่ราชการ กำหนด รอยละ 50) 

2. หลักเกณฑและวิธีการประเมินผลสัมฤทธิ์ของงาน และพฤติกรรมการปฏิบัติราชการ
หรือสมรรถนะ ใหเปนไปตามหลักการของมาตรฐานทั่วไป ที่ ก.จ.  ก.ท. และ ก.อบต. กำหนด ไดแก 

1)การประเมินผลสัมฤทธิ์ของงาน เปนการจัดทำขอตกลงระหวางผูประเมินกับผูรับ
การประเมิน เก่ียวกับการมอบหมายโครงการ/งาน/กิจกรรมในการปฏิบัติราชการ โดยกำหนดตัวชี้วัดผลการ
ปฏิบัติงานและคาเปาหมาย 

2) พฤติกรรมการปฏิบัติราชการหรือสมรรถนะ เปนการระบุจำนวนสมรรถนะท่ีใชใน
การประเมินผลการปฏิบัติราชการ  ประกอบดวย สมรรถนะหลัก 5 ดาน สมรรถนะประจำสายงาน 3 ดาน 
และสมรรถนะประจำบริหาร 4 ดาน 

3. ระดับผลการประเมินในการประเมินผลการปฏิบัติราชการขององคการบริหารสวน
ตำบลหินลาด จัดกลุมคะแนนผลการประเมินเปน 5 ระดับ ไดแก ดีเดน ดีมาก ดี พอใช และตองปรับปรุง                 
โดยมีเกณฑคะแนนแตละระดับใหเปนไปตามที่ ก.อบต.กำหนดโดยอนุโลม 

4. แบบประเมินผลการปฏิบัติงาน ใหนำแบบประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานสวน
ทองถิ่นตามที่ ก.อบต.กำหนดโดยอนุโลม  

 การประเมนิผลการปฏบิัตงิานของพนักงานครูสวนตำบล 
1 . ใหคำนึ งถึ งระบบการบริหารผลงาน (Performance  Management)  โดยมี

องคประกอบการประเมินและสัดสวนคะแนน  แบงเปน 2 สวน ไดแก 
1) ผลสัมฤทธิ์ของงาน (ไมนอยกวารอยละ 70) โดยประเมินจากปริมาณผลงาน

คุณภาพของงาน ความรวดเร็วหรือความตรงตอเวลาท่ีกำหนด หรือความประหยัดหรือความคุมคาของการใช
ทรัพยากร (พนักงานครูองคการบริหารสวนตำบลท่ีอยูในระหวางการทดลองปฏิบัติหนาที่ราชการ กำหนดรอย
ละ 50) 

 2) พฤติกรรมการปฏิบัติราชการ (รอยละ 30)  
2.1 สมรรถนะหลัก ใหใชสมรรถนะหลักที่ ก.จ. ก.ท. และก.อบต. กำหนด

สำหรับขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ินทุกตำแหนง ประกอบดวย 
1) การมุงผลสมัฤทธิ ์
2) การยดึมั่นในความถูกตองและจริยธรรม 
3) ความเขาใจในองคกรและระบบงาน 
4) การบริการเปนเลิศ 
5) การทำงานเปนทีม 

2.2 สมรรถนะตามสายงาน  ใหอนุโลมใชสมรรถนะสายงานตามหลักเกณฑและ
เงื่อนไขการประเมินผลงานขาราชการหรือพนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษาเพ่ือใหมีหรือเลื่อน           
วิทยฐานะมาปรับเปนตัวชี้วัดในการประเมินตามความเหมาะสม ดังนี้  
 

/-สมรรถนะ... 
 
 



    3 
 

สมรรถนะตามสายงานสำหรบัตำแหนงในสายงานการสอน  
(ตำแหนงครูผูดูแลเด็ก หัวหนาศูนยพัฒนาเด็กเล็ก ครูผูชวย คร)ู ประกอบดวย 

1) การออกแบบการเรียนรู 
2) การพัฒนาผูเรยีน 
3) การบริหารจัดการชั้นเรียน 

สมรรถนะตามสายงานสำหรับตำแหนงในสายงานนิเทศการศึกษาและสาย
งานบริหารสถานศึกษา  (ตำแหนงศึกษานิเทศก รองผูอำนวยการสถานศึกษา และผูอำนวยการสถานศึกษา) 
ประกอบดวย 

1) การวิเคราะหและสังเคราะห 
2) การสื่อสารและการจูงใจ 
3) การพัฒนาศักยภาพบุคลากร 
4) การมีวิสัยทัศน 

2. ระดับผลการประเมินในการประเมินผลการปฏิบัติราชการขององคการบริหารสวน
ตำบลหินลาด จัดกลุมคะแนนผลการประเมินเปน 5 ระดับ ไดแก ดีเดน ดีมาก ดี พอใช และตองปรับปรุง  โดย
มีเกณฑคะแนนแตละระดับใหเปนไปตามที่ ก.อบต.กำหนดโดยอนุโลม 

3. แบบประเมินผลการปฏิบัติงาน ใหนำแบบประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานสวน
ทองถิ่นตามที่ ก.อบต.กำหนดโดยอนุโลม  
 

การประเมนิผลการปฏบิัตงิานของพนักงานจาง 
1. การประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานจางตามภารกิจและพนักงานจางทั่วไป            

ใหประเมินจากผลงานและคุณลักษณะในการปฏิบัติงานของพนักงานจางผูนั้น โดยมุงเนนผลสัมฤทธิ์ของงาน
และพฤติกรรมในการปฏบัิติงาน โดยกำหนดใหมสีัดสวนของผลสัมฤทธิ์ของงานไมนอยกวารอยละ 80 ดังนี ้

  1. การประเมินผลสัมฤทธิ์ของงาน รอยละ 80 ใหพิจารณาจากองคประกอบ ดังนี้ 
      1) ปริมาณผลงาน 
      2) คุณภาพของงาน 
      3) ความรวดเร็วหรือความตรงตอเวลา 
      4) การใชทรัพยากรอยางคุมคา 
 2. การประเมินพฤติกรรมการปฏิบัติงาน รอยละ 20 ใหนำสมรรถนะของพนักงานสวน

ตำบลมาใชสำหรับการประเมินพนักงานจางโดยอนุโลม ดังนี้ 
    1) พนักงานจางทั่วไป ใหประเมินสมรรถนะหลัก 5 สมรรถนะ โดยกำหนดระดับ

สมรรถนะที่คาดหวัง/ตองการ ในระดับ 1 
    2) พนักงานจางตามภารกิจ ไมรวมถึงพนักงานตามภารกิจสำหรับผูมีทักษะ                   

ใหประเมินสมรรถนะหลัก 5 สมรรถนะ และสมรรถนะประจำสายงานอยางนอย  3 สมรรถนะ เชนเดียวกับ
พนักงานสวนตำบลในลักษณะงานเดียวกัน  โดยกำหนดระดับสมรรถนะที่คาดหวงั/ตองการ ในระดับปฏิบัติงาน
หรือระดับปฏิบัติการแลวแตกรณ ี

 
/3) พนักงานจางตามภารกิจ... 

 
 



-4- 
 
    3) พนักงานจางตามภารกิจสำหรับผูมีทักษะ ใหประเมินสมรรถนะหลัก 5 

สมรรถนะ โดยกำหนดระดับสมรรถนะที่คาดหวัง/ตองการ ในระดับ 2 
    4) พนักงานจางผูเชี่ยวชาญพิเศษ ใหประเมินสมรรถนะหลัก 5 ดาน และสมรรถนะ

ประจำสายงาน 3 สมรรถนะ ไดแก ความเขาใจพ้ืนท่ีและการเมืองทองถิ่น ความคิดสรางสรรค สรางสรรคเพ่ือ
ประโยชนทองถิ่น โดยกำหนดระดับสมรรถนะที่คาดหวัง/ตองการ ในระดับ 3 
 3. ระดับผลคะแนนการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานจาง  ใหจัดกลุมตามผล
คะแนนเปน 5 ระดับ ไดแก ดเีดน ดีมาก ดี พอใช และปรับปรุง   

 ในระหวางรอบการประเมิน 
          ในระหวางรอบการประเมิน ใหผูบังคับบัญชาชั้นตนซึ่งเปนผูติดตามความกาวหนาในการ
ปฏิบัติงาน ตามแผนปฏิบัติงาน รวมท้ังคอยใหคำแนะนำและชวยเหลือในการแกไขปญหาในการปฏิบัติงาน 
เพื่อใหพนักงานสวนตำบล, พนักงานครูสวนตำบล, พนักงานจางตามภารกิจและพนักงานจางท่ัวไปสามารถ
ปฏิบัติงาน ใหบรรลุเปาหมายและผลสำเร็จตามที่กำหนด 

 เมื่อครบรอบการประเมิน 
  เมื่อครบรอบการประเมินใหผูบังคับบัญชาชั้นตน ซึ่งเปนผูประเมินและสวนราชการตน
สังกัดของ พนักงานสวนตำบล, พนักงานครูสวนตำบล,  พนักงานจางตามภารกิจและพนักงานจางทั่วไป 
ดำเนินการ  ดงันี ้
  ขั้นตอนท่ี 1 ประเมินผลการปฏิบัติงานตามหลักเกณฑและวิธีการที่องคการบริหารสวน
ตำบลหินลาดกำหนด 
  ขั้นตอนที่  2 จัดสงบัญชีรายชื่อใหสวนราชการตนสังกัดเพ่ือจัดทำบัญชีรายชื่อ 
ตามลำดับคะแนนผลการประเมิน 
      ขั้นตอนที่  3 สวนราชการเสนอบัญชีรายชื่อ ตามลำดับคะแนนผลการประเมินให
คณะกรรมการกลั่นกรองการประเมินผลการปฏิบัติงาน พิจารณามาตรฐาน ความโปรงใส และเปนธรรมของการ
ประเมิน กอนที่จะเสนอผลการประเมินตอนายกองคการบริหารสวนตำบล เพื่อนำไปใชในการเลื่อนขั้นเงินเดือน 
เลื่อนคาตอบแทน ตอไป 

            จึงประกาศใหทราบโดยทั่วกัน 

             ประกาศ  ณ  วันที่    1   ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕62 
 

    

               

(นายสุรพล  สาสน) 

นายกองคการบริหารสวนตำบลหินลาด 

 


